
 
 
 
 
 
 
 

ประกาศองคการบรหิารสวนตำบลหินลาด 
เรื่อง  หลักเกณฑและวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานสวนตำบล, 

พนักงานครูสวนตำบล, พนักงานจางตามภารกิจและพนักงานจางทั่วไป  
------------------------------- 

 

เพ่ือใหการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานสวนตำบล พนักงานครูสวนตำบล, พนักงานจาง
ตามภารกิจและพนักงานจางทั่วไป ในรอบการประเมินครั้งที่ 1 - 2 ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2563                           
เปนไปตามประกาศคณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัดพิษณุโลก เรื่อง หลักเกณฑและวิธีประเมินผล            
การปฏิบัติงานของพนักงานสวนตำบล  พ.ศ.  2558  ประกอบกับหนังสือสำนักงาน ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต.                
ดวนท่ีสุด ท่ี มท 0809.9/ว 4 ลงวันที่  1 เมษายน 2559  เร่ือง การกำหนดสมรรถนะเพื่อการประเมินผล
การปฏิบัติงานสำหรับขาราชการหรือพนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษาทองถ่ินในระบบตำแหนง “ระบบ
วิทยฐานะ” และประกาศคณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัดพิษณุโลก เรื่อง  หลักเกณฑเงื่อนไขเก่ียวกับ
พนักงานจาง พ.ศ. 2547 แกไขเพ่ิมเติม (ฉบับที7่) พ.ศ. 2562  ขอ 39  

 

อาศัยอำนาจตามความใน มาตรา ๑๕  ประกอบกับ มาตรา 25 วรรคทาย แหงพระราชบัญญัติ
ระเบียบบริหารงานบุคคลสวนทองถ่ิน พ.ศ. ๒๕๔๒  และประกาศคณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัด
พิษณุ โลก เรื่อง หลักเกณฑและวิธีประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานสวนตำบล  พ.ศ.  2558                
ขอ 11 (1)   องคการบริหารสวนตำบลหินลาดจึงประกาศหลักเกณฑและวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงาน                
ของพนักงานสวนตำบล, พนักงานครูสวนตำบล,  พนักงานจางตามภารกิจและพนักงานจางท่ัวไป ดังนี ้

 

1. ประกาศนี้เรียกวา “ประกาศองคการบริหารสวนตำบลหินลาด เรื่อง  หลักเกณฑและ
วิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานสวนตำบล, พนักงานครูสวนตำบล,  พนักงานจางตามภารกิจและ                    
พนักงานจางทั่วไป” 

2. ประกาศนี้ใหใชบังคับในรอบการประเมินครั้งที ่1 (1 ตุลาคม 2562- 31 มีนาคม 2563) 
และรอบการประเมินครั้งที ่2 ( 1 เมษายน 2563 – 30 กันยายน 2563) ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2563                           

3. ประกาศนี้บังคับใชเก่ียวกับการประเมินผลการปฏิบัติงานพนักงานสวนตำบล, พนักงานครู
สวนตำบล,  พนักงานจางตามภารกิจและพนักงานจางทั่วไป สังกัดองคการบริหารสวนตำบลหินลาด                      
โดยใชหลักเกณฑและวิธีการประเมนิผลการปฏิบัติงาน ดังน้ี 

 การประเมนิผลการปฏบิัตงิานของพนักงานสวนตำบล 
1 .  ใ ห ค ำ นึ ง ถึ ง ร ะ บ บ ก า ร บ ริ ห า ร ผ ล ง า น   (Performance Management)                             

โดยมีองคประกอบการประเมินและสัดสวนคะแนน  แบงเปน 2 สวน ไดแก 
1) ผลสัมฤทธิ์ของงาน (ไมนอยกวารอยละ 70 ) โดยประเมินจากปริมาณผลงาน

คุณภาพของงาน ความรวดเร็วหรือความตรงตอเวลาท่ีกำหนด หรือความประหยัดหรือความคุมคาของการใช
ทรัพยากร (พนักงานสวนตำบลท่ีอยูในระหวางการทดลองปฏิบัติหนาที่ราชการ กำหนด รอยละ 50) 

 
/2) พฤติกรรม... 

 



    2 
 
 2) พฤติกรรมการปฏิบัติราชการ (รอยละ 30 ) ประกอบดวยการประเมิน                   

สมรรถนะหลัก สมรรถนะประจำผูบริหาร และสมรรถนะประจำสายงาน (พนักงานสวนตำบลที่อยูในระหวาง
การทดลองปฏิบัติหนาที่ราชการ กำหนด รอยละ 50) 

2. หลักเกณฑและวิธีการประเมินผลสัมฤทธิ์ของงาน และพฤติกรรมการปฏิบัติราชการ
หรือสมรรถนะ ใหเปนไปตามหลักการของมาตรฐานทั่วไป ที่ ก.จ.  ก.ท. และ ก.อบต. กำหนด ไดแก 

1)การประเมินผลสัมฤทธิ์ของงาน เปนการจัดทำขอตกลงระหวางผูประเมินกับผูรับ
การประเมิน เก่ียวกับการมอบหมายโครงการ/งาน/กิจกรรมในการปฏิบัติราชการ โดยกำหนดตัวชี้วัดผลการ
ปฏิบัติงานและคาเปาหมาย 

2) พฤติกรรมการปฏิบัติราชการหรือสมรรถนะ เปนการระบุจำนวนสมรรถนะท่ีใชใน
การประเมินผลการปฏิบัติราชการ  ประกอบดวย สมรรถนะหลัก 5 ดาน สมรรถนะประจำสายงาน 3 ดาน 
และสมรรถนะประจำบริหาร 4 ดาน 

3. ระดับผลการประเมินในการประเมินผลการปฏิบัติราชการขององคการบริหารสวน
ตำบลหินลาด จัดกลุมคะแนนผลการประเมินเปน 5 ระดับ ไดแก ดีเดน ดีมาก ดี พอใช และตองปรับปรุง                 
โดยมีเกณฑคะแนนแตละระดับใหเปนไปตามที่ ก.อบต.กำหนดโดยอนุโลม 

4. แบบประเมินผลการปฏิบัติงาน ใหนำแบบประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานสวน
ทองถิ่นตามที่ ก.อบต.กำหนดโดยอนุโลม  

 การประเมนิผลการปฏบิัตงิานของพนักงานครูสวนตำบล 
1 . ใหคำนึ งถึ งระบบการบริหารผลงาน (Performance  Management)  โดยมี

องคประกอบการประเมินและสัดสวนคะแนน  แบงเปน 2 สวน ไดแก 
1) ผลสัมฤทธิ์ของงาน (ไมนอยกวารอยละ 70) โดยประเมินจากปริมาณผลงาน

คุณภาพของงาน ความรวดเร็วหรือความตรงตอเวลาท่ีกำหนด หรือความประหยัดหรือความคุมคาของการใช
ทรัพยากร (พนักงานครูองคการบริหารสวนตำบลท่ีอยูในระหวางการทดลองปฏิบัติหนาที่ราชการ กำหนดรอย
ละ 50) 

 2) พฤติกรรมการปฏิบัติราชการ (รอยละ 30)  
2.1 สมรรถนะหลัก ใหใชสมรรถนะหลักที่ ก.จ. ก.ท. และก.อบต. กำหนด

สำหรับขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ินทุกตำแหนง ประกอบดวย 
1) การมุงผลสมัฤทธิ ์
2) การยดึมั่นในความถูกตองและจริยธรรม 
3) ความเขาใจในองคกรและระบบงาน 
4) การบริการเปนเลิศ 
5) การทำงานเปนทีม 

2.2 สมรรถนะตามสายงาน  ใหอนุโลมใชสมรรถนะสายงานตามหลักเกณฑและ
เงื่อนไขการประเมินผลงานขาราชการหรือพนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษาเพ่ือใหมีหรือเลื่อน           
วิทยฐานะมาปรับเปนตัวชี้วัดในการประเมินตามความเหมาะสม ดังนี้  
 

/-สมรรถนะ... 
 
 



    3 
 

สมรรถนะตามสายงานสำหรบัตำแหนงในสายงานการสอน  
(ตำแหนงครูผูดูแลเด็ก หัวหนาศูนยพัฒนาเด็กเล็ก ครูผูชวย คร)ู ประกอบดวย 

1) การออกแบบการเรียนรู 
2) การพัฒนาผูเรยีน 
3) การบริหารจัดการชั้นเรียน 

สมรรถนะตามสายงานสำหรับตำแหนงในสายงานนิเทศการศึกษาและสาย
งานบริหารสถานศึกษา  (ตำแหนงศึกษานิเทศก รองผูอำนวยการสถานศึกษา และผูอำนวยการสถานศึกษา) 
ประกอบดวย 

1) การวิเคราะหและสังเคราะห 
2) การสื่อสารและการจูงใจ 
3) การพัฒนาศักยภาพบุคลากร 
4) การมีวิสัยทัศน 

2. ระดับผลการประเมินในการประเมินผลการปฏิบัติราชการขององคการบริหารสวน
ตำบลหินลาด จัดกลุมคะแนนผลการประเมินเปน 5 ระดับ ไดแก ดีเดน ดีมาก ดี พอใช และตองปรับปรุง  โดย
มีเกณฑคะแนนแตละระดับใหเปนไปตามที่ ก.อบต.กำหนดโดยอนุโลม 

3. แบบประเมินผลการปฏิบัติงาน ใหนำแบบประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานสวน
ทองถิ่นตามที่ ก.อบต.กำหนดโดยอนุโลม  
 

การประเมนิผลการปฏบิัตงิานของพนักงานจาง 
1. การประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานจางตามภารกิจและพนักงานจางทั่วไป            

ใหประเมินจากผลงานและคุณลักษณะในการปฏิบัติงานของพนักงานจางผูนั้น โดยมุงเนนผลสัมฤทธิ์ของงาน
และพฤติกรรมในการปฏบัิติงาน โดยกำหนดใหมสีัดสวนของผลสัมฤทธิ์ของงานไมนอยกวารอยละ 80 ดังนี ้

  1. การประเมินผลสัมฤทธิ์ของงาน รอยละ 80 ใหพิจารณาจากองคประกอบ ดังนี้ 
      1) ปริมาณผลงาน 
      2) คุณภาพของงาน 
      3) ความรวดเร็วหรือความตรงตอเวลา 
      4) การใชทรัพยากรอยางคุมคา 
 2. การประเมินพฤติกรรมการปฏิบัติงาน รอยละ 20 ใหนำสมรรถนะของพนักงานสวน

ตำบลมาใชสำหรับการประเมินพนักงานจางโดยอนุโลม ดังนี้ 
    1) พนักงานจางทั่วไป ใหประเมินสมรรถนะหลัก 5 สมรรถนะ โดยกำหนดระดับ

สมรรถนะที่คาดหวัง/ตองการ ในระดับ 1 
    2) พนักงานจางตามภารกิจ ไมรวมถึงพนักงานตามภารกิจสำหรับผูมีทักษะ                   

ใหประเมินสมรรถนะหลัก 5 สมรรถนะ และสมรรถนะประจำสายงานอยางนอย  3 สมรรถนะ เชนเดียวกับ
พนักงานสวนตำบลในลักษณะงานเดียวกัน  โดยกำหนดระดับสมรรถนะที่คาดหวงั/ตองการ ในระดับปฏิบัติงาน
หรือระดับปฏิบัติการแลวแตกรณ ี

 
/3) พนักงานจางตามภารกิจ... 

 
 



-4- 
 
    3) พนักงานจางตามภารกิจสำหรับผูมีทักษะ ใหประเมินสมรรถนะหลัก 5 

สมรรถนะ โดยกำหนดระดับสมรรถนะที่คาดหวัง/ตองการ ในระดับ 2 
    4) พนักงานจางผูเชี่ยวชาญพิเศษ ใหประเมินสมรรถนะหลัก 5 ดาน และสมรรถนะ

ประจำสายงาน 3 สมรรถนะ ไดแก ความเขาใจพ้ืนท่ีและการเมืองทองถิ่น ความคิดสรางสรรค สรางสรรคเพ่ือ
ประโยชนทองถิ่น โดยกำหนดระดับสมรรถนะที่คาดหวัง/ตองการ ในระดับ 3 
 3. ระดับผลคะแนนการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานจาง  ใหจัดกลุมตามผล
คะแนนเปน 5 ระดับ ไดแก ดเีดน ดีมาก ดี พอใช และปรับปรุง   

 ในระหวางรอบการประเมิน 
          ในระหวางรอบการประเมิน ใหผูบังคับบัญชาชั้นตนซึ่งเปนผูติดตามความกาวหนาในการ
ปฏิบัติงาน ตามแผนปฏิบัติงาน รวมท้ังคอยใหคำแนะนำและชวยเหลือในการแกไขปญหาในการปฏิบัติงาน 
เพื่อใหพนักงานสวนตำบล, พนักงานครูสวนตำบล, พนักงานจางตามภารกิจและพนักงานจางท่ัวไปสามารถ
ปฏิบัติงาน ใหบรรลุเปาหมายและผลสำเร็จตามที่กำหนด 

 เมื่อครบรอบการประเมิน 
  เมื่อครบรอบการประเมินใหผูบังคับบัญชาชั้นตน ซึ่งเปนผูประเมินและสวนราชการตน
สังกัดของ พนักงานสวนตำบล, พนักงานครูสวนตำบล,  พนักงานจางตามภารกิจและพนักงานจางทั่วไป 
ดำเนินการ  ดงันี ้
  ขั้นตอนท่ี 1 ประเมินผลการปฏิบัติงานตามหลักเกณฑและวิธีการที่องคการบริหารสวน
ตำบลหินลาดกำหนด 
  ขั้นตอนที่  2 จัดสงบัญชีรายชื่อใหสวนราชการตนสังกัดเพ่ือจัดทำบัญชีรายชื่อ 
ตามลำดับคะแนนผลการประเมิน 
      ขั้นตอนที่  3 สวนราชการเสนอบัญชีรายชื่อ ตามลำดับคะแนนผลการประเมินให
คณะกรรมการกลั่นกรองการประเมินผลการปฏิบัติงาน พิจารณามาตรฐาน ความโปรงใส และเปนธรรมของการ
ประเมิน กอนที่จะเสนอผลการประเมินตอนายกองคการบริหารสวนตำบล เพื่อนำไปใชในการเลื่อนขั้นเงินเดือน 
เลื่อนคาตอบแทน ตอไป 

            จึงประกาศใหทราบโดยทั่วกัน 

             ประกาศ  ณ  วันที่    1   ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕62 
 

    

               

(นายสุรพล  สาสน) 

นายกองคการบริหารสวนตำบลหินลาด 

 


